III. Tum cum hæc scriberet Basilium, sperabat

intra de se Antiochiæ consilia brevi ad exitum perductum iri. Rem paucis indicat in epistola ad Meletium (d) : necesse non existimans pluribus edisserere, quod Sanctissimus Antiochia recens profectus narrare poterat, ac forte ipsa etiam fama nuntiaverat. Ad hanc exsili expectationem pertinet epistola ad Urbicium monachum (e), quem ad se venturum Basilium speraverat, sed peccatis suis assignat, quod hoc malorum suorum partim præsentium, partim impendentium solamen non habuerit. Hac præcipua utitur tot ærumnarum levatione, ut tempori cedat, seque persecutoribus subducat ; sed tamen urget Urbicium ut tandem ad se veniat vel consolaturus, vel consilium daturus, vel proficiscentem deducturus. His postremis verbis indicat imminens exsilium, ac summam ab amicis solitudinem. Revera ab ejus domo non ita pridem aufugerant Eustabii discipuli, quos pietatis specie deceptus vitæ suæ solatium ac præsidium esse ducebat. Unde ad hoc tempus referendam censuimus epistolam ad Theodorum, quem rogat Basilium (f) ut ad se veniat, seque vitam ingratam trahere significat, eo quod ab amicis disjunctus sit. Videtur ille Theodorus fuisse monachus, et in eodem monasterio cum iis vixisse, quos Basilium illius fratres appellat, quorumque in conspectu imaginem ipsius Theodori sibi visus est iacturi.

IV. Magnos tumultus in Armenia excitavit Fausti ordinatio, sed tamen videtur Pœmenius Basilio scripsisse laudabilem illius esse vitam, nec vitium ordinationis insanabile. Forte etiam, ut eum rogaverat Basilium, alios Armeniæ episcopos ad idem testimonium Fausto tribuendum adduxit. Unde Basilium iter in Armeniam suscepit, ut (g) malo aliquid remedii afferret. Plurimum (h) molestiæ sustinuit Nicopoli, sed ei in his rerum difficultatibus versanti peropportune supervenit Jovinus Perrhæ episcopus, S. Eusebii Samosatensis discipulus, qui Basilium acriter quidem defendit, sed præcipue ad canonum defensionem incubuit. Basilium non id quidem omnino consecutus est quod sibi proposuerat ; nam reversus Cæsaream, his quæ contigerant afflictam esse Ecclesiam Cæsariensem et consolatione egere testatur in epist. 126, sed tamen videtur aliquid promovisse. Nam et plurimum utilitatis se percepisse dicit ex Jovini adventu ; et acceptas injurias narrare noluit Eusebio in epist. 127, ne videretur homines sibi amicos animis immutatis factos, culpæ commemoratione quodammodo notare. Sine ratione Tillemontius Atarbinum his verbis vel Theodotum designari putat. De Atarbio mox videbimus quam non amicus Basilio factus tam cito fuerit. A Theodoto autem nihil molesti videtur accidere potuisse Basilio, cum uterque eam-

(a) Ep. 129, n. 2.

(b) Ep. 121 et 99, n. 4.

(c) Ep. 122.

(d) Ep. 120.

(e) Ep. 123.

(f) Ep. 124.

(g) Ep. 126.

(h) Ep. 128.

dem causam defenderet, ac utriusque jura pariter fuissent ordinatione Fausti violata. Præterea peramicam inter se Basilius et Theodotus de proponenda Eustathio fidei formula deliberarunt. Solus ergo Anthimus culpam sustinebat: ex eo malum omne ortum, ut perspici potest ex superioribus epistolis, in quibus ejus agendi ratio non leviter perstringitur. Sed cum Basilius esset ad deponendas injurias promptissimus, cito ei placatus est, nec eum in hac ad Eusebium epistola commemoratione culpæ notare voluit, quia jam sarta erat inter eos gratia, vel saltem, si nonnullorum codicum scripturam sequimur, jam sarciri cœpta; sive Nicopolim venerit cum Basilio Anthimus, sive Cæsaream reversum inviserit, aut aliquos ex suis miserit. Certe cum vocat unanimum suum Basilius in epistola 210, anno 375 scripta. Hæc autem sive reconciliatio, sive reconciliationis initia ante reditum Jovini contigerunt. Verisimile est enim Jovinum, quem tanto studio invitaverat Basilius, non statim ab eo dimissum, sed Cæsaream deductum, ut Ecclesiam Cæsariensem inviseret. Is abiens detulit epistolam 127, quæ est ad S. Eusebium.

V. Circa idem tempus scripta epistola 126 ad Atarbium episcopum, quocum se Basilius Nicopoli congressurum, et de rebus magni momenti acturum sperabat. Audierat enim Atarbium ea in media ecclesia ausum esse quæ hactenus inaudita erant, id est, ut ex his quæ sequuntur intelligitur, Basilium gravissimis contumeliis et conviciis exagitasse. Atque hæc quidem etsi gravia et molesta erant, tolerabilia tamen videbantur, utpote in hominem gesta, eumque a vindicta alienum, nec quidquam magis metuentem, quam ne culpa sua aliquid noxii populo Dei eveniat. At doloris stimulos acriores admovit, quod ad eum quidam honorandi ac fide dignissimi fratres detulerant, Atarbium novitates in fidem inducere, et sanæ fidei contraria, ac Sabellianæ hæresis affinia docere. His de rebus cum Atarbio colloqui volebat, sed suo Nicopolim adventu didicit eum summa celeritate excessisse. Permolesum id Basilio accidit, ac ubi Cæsaream rediit, scripsit Atarbio epistolam 126, eumque monet, ut modico itinere confecto ad se veniat, ac plene de his rebus satisfaciens, et se et Ecclesias tum iis quæ acta fuerant, tum iis quæ ab Atarbio dicta ferebantur, afflictas consoletur.

VI. Atarbium in Armenia episcopum fuisse existimat Tillemontius; quæ quidem opinio prima specie admodum probabilis. Is enim Nicopolim ad synodum sive ad conventum venit, eique Basilius venturum se in sermonem Nicopoli sperabat. Sed tamen legitur in duobus antiquissimis codicibus Medicæ et Coisliniano, Ἀταρβίῳ Νεοκαισάρειας, Atarbio Neocæsareæ. Multa sane concurrunt hanc scripturam confirmantia. 1° Neocæsariensis episcopus

A erat Basilii consanguineus, ut videre est in epistola 210, n. 4. At querela et expositulatio Basilii in epist. 61, quod ad se majorem natu Atarbium non prior scripsisset, argumentum est intercedentis inter eos alicujus necessitudinis, ita ut jus suum Basilius non ex sedis dignitate, sed, ut inter propinquos fieri solet, ex ætate repeteret. 2° Multa dicit Basilius et in hac epistola 126, et in sexagesima prima, quæ Neocæsareæ melius conveniant, quam obscuræ alicui in Armenia ac forte etiam remotæ civitati. Vicinitatem indicat, dum Atarbium monet, ut parvo itinere confecto ad se veniat. Sic eum hortatur in epistola 61 ad pacem Ecclesiarum studio et opera sua stabilendam, ut magnæ alicui civitati videatur præfuisse. Conatur etiam ex ejus animo eandem opinionem evellere, quam Ponticis episcopis illuisse perspicimus ex epistola 203, n. 1, ut se regionis situ ab hæreticis procellis tutos, aliorum communione crederent non indigere. 3° Ut Atarbium in hac epistola, ita in tribus aliis, nempe 204, 207, 210, Neocæsariensem episcopum Sabellianæ hæresis nomine Basilius accusat. 4° Tota Atarbii agendi ratio Neocæsariensem episcopum omnino redolet. Basilius episcopo Neocæsariensi in epistolis 204 et 207; idem ac Atarbio in hac 126 exprobrat, quod suum fugiat congressum. Atarbium media in ecclesia Basilium gravissimis contumeliis vexabat. Eum Neocæsariensis episcopus (a) in concionibus omni maledictorum genere lacerabat, et somnia quædam sibi divinitus oblata fingebat, ut Basilium in suspicionem prævæ doctrinæ vocaret. His addere possumus quæ a Basilio Neocæsariensibus eorumque ducti exprobrantur (b), diuturnum silentium et producta per totam hominis vitam odia. Hæc optime congruunt Atarbio, qui litteris perhonorificis a Basilio provocatus (c) non modo non respondit, sed etiam omnem in Basilium acerbitatem effudit. His rationum momentis, vetustissimorum codicum auctoritate conjunctis adducor, ut Atarbium episcopum Neocæsariensem fuisse existimem.

## CAPUT XXVII.

I. *Formulæ a S. Basilio propositæ subscribit Eustathius, sed paulo post omnia perturbat.* II. *S. Eusebius nascentem discordiam sedare conatur.* III. *Eustathius a Basilii communione discedit, eumque famoso libello lacerat.* IV. *Tres ea de re Basilii litteræ. Quo anni tempore hæc acta et scripta sunt.* V. *Basilium nondum liber ab exilii minis. Ejus sententia de legatis Romam mittendis. Scribit Abramio per Sanctissimum epistolam 132.*

I. Nicopolitanum iter initium dedit aliis rebus, quæ in Vita S. Basilii exstant et eminent maxime. Post discipulorum Eustathii facinus, quod supra narra- vimus, refrixit aliquantum Basilium inter et Eustathium amicitia, sed tamen speciem quamdam inter se consuetudinis retinebant, ac semel et iterum ita de dogmatibus colloqui sunt, ut inter se consentire viderentur. Duo autem illi de dogma-

(a) Ep. 207, n. 1.

(b) Ep. 204, n. 1

(c) Ep. 61.

tibus congressus si post prodicionem habiti fuere. B necesse est ut dicamus Basiliū euntem Nicopolim ac redeuntem cum Eustathio collocutum esse.

Illud autem certo constat Basilium hoc anno perfecisse, quod proxime elapso morositas Theodoti interpellaverat, ut cum Theodoto de proponenda Eustathio fidei formula deliberaret (a). Sperabat enim se duo una et eadem opera lucraturum, si Eustathius comprobatæ ipsi Theodoto formulæ subscriberet; se ab inimicorum calumniis, ipsum Eustathium a Theodoti querelis et suspicionibus liberum et solutum fore. Ipse enim Basilium multum ponit discriminis inter Theodotum (b), qui solo fidei studio movebatur, et inimicos ac obrectatores suos, quorum perpetuis calumniis materiam dabat conjunctione cum Eustathio. Purgaverat se semel et iterum Basilium: sed, cum nihil promovisset, postulanti Theodoto, ut fidei formula Eustathio proponeretur, libenter annuit. Scripta ergo fides Nicopoli conjuncte cum Theodoto, ac forte etiam cum aliis episcopis. Hanc enī synodicam appellat Leontius. Perferendæ ministerium suscepit Basilium (c): subscripsit Eustathius cum Frontone et Severo chorepiscopo et aliis nonnullis clericis. Hæc formula inter Basilii epistolas numerata est, estque centesima vicesima quinta. Præter Nicænam fidem ea continet quæ ad perspiciendam Eustathii de Spiritu sancto fidem necessaria videbantur.

Postquam subscripsit Eustathius, indictus est alius locus, aliudque tempus iterum conveniendi, ut coeuntibus parœciæ episcopis insignior esset animorum conciliatio, ac deinceps suspicionibus locus præcluderetur (d). Adufuturum se promisit Eustathius et discipulos adducturum. Ait Basilium (e) suum fuisse locum illum qui designatus est, id est, agrum episcopo Cæsariensi subjectum. Videtur vocatus fuisse Colonia. Huc enim refero quod legitur in epistola 128: *Et nisi pacis studio non abnegaverim venire Coloniam, non mihi pacificetur vita*. Repellit his verbis Basilium criminationes Eustathii ejusque amicorum, qui ipsum malo animo hanc pacificationem suscepisse dictitabant. Quamobrem Colonia, quo se pacis causa venisse asseverat, ipse ille locus intelligi debet, ubi conventus episcoporum indictus.

Quamvis Basilium (f), cum formulam Eustathio subscribendam proposuit, fidem illius suspectam non haberet, sed hoc unice spectaret, ut amicorum suspicionibus et inimicorum occurreret calumniis; ea res tamen Eustathii furorem accendit, isque hanc primam internæ labis significationem dedit, ut ad diem et locum adesse nollet. Aduit autem Basilium (g) diligenter, et cum ejus amici partim adessent,

partim accurrerent, scripsit ad Eustathium ejusque amicos, et misit qui episcopos advenisse nuntiarent. At ex parte Eustathii nemo aderat, nemo illius adventum prænuntiabat, et qui a Basilio missi fuerant ad Eustathium, plurimam illic tristitiam et indignationem, quasi nova fides a Basilio proposita fuisset, se animadvertisse narrarunt, atque ex Eustathii discipulis audiisse, cum dicerent nunquam se passuros, ut ad designatum locum Eustathius se conferret. Venit tamen aliquis perfunctoriam Eustathii epistolam ferens, nec de iis quæ ab initio constituta fuerant, quidquam habentem. Misit etiam Theophilus Castabolorum episcopus aliquem ex suis, qui Basilium conviciis perfunderet: neque enim scribere dignatus est; non tam metuens ne ex literis argui posset, quam ne in necessitatem veniret Basilii appellandi episcopi. Sic re infecta Basilium et episcopi, quos convocaverat, mœsti discesserunt.

Liquet ex his quæ narravimus Theophilum Sebastianæ fuisse, cum a Basilio venire, qui de episcoporum adventu nuntiarent (h). Cum hoc Cilice episcopo Eustathius in Basilium frequentissimis in concionibus invehebatur, quasi Basilium populi animis aliena ab ipsius Eustathii doctrina inseruisset dogmata. Huic criminationi locum videtur dedisse non tam subscripta ab Eustathio, Basilii petito, fides Nicæna, quam a Basilio, dum Sebastia transiret, palam et aperte, non ex re et sententia Eustathii, populo prædicata. Non enim dubitandum est quin Eustathius hunc honorem Basilio habuerit, quem episcopis in aliena ecclesia deferri mos erat, ut eis populus erudiendus traderetur.

II. S. Eusebium Samosatensis, cum moleste ferret hoc amicorum dissidium (i), medium se inter utrumque interposuit, ac pacem conatus est sarcire. Egit cum Eustathio, ut is fidem suam purgaret, et ab eo accepta de fide responsa misit ad Basilium (j), quem etiam ad pacem hortabatur, et humilitatis significationes ab eo reposebat.

Respondet Basilium se pro pace vitam profundere paratum esse, sed veram pacem, quæ a Domino relicta est, exquirere; ab Eustathio autem nihil afferri quod ejusmodi pacem conciliare possit; ab eo enim quæsitum esse ab initio, utrum a communionem areat eos qui fidem Nicænam non recipiunt, et cum iis qui Spiritum sanctum creaturam dicere audent, partem habere nolit: cui quæstioni cum respondere ad verbum debuisset, in illas verborum ambages deflexisse, quas miserat Eusebius. Itaque rogat Eusebium Basilium, ne se ejusmodi cavillationibus decipi cum aliis patiat. Adeo autem exploratum erat Basilio de Eustathii astutia, ut in se omnem dissidii culpam conferri patiat, si Eustathius adduci

(a) Ep. 244, n. 2.

(b) Ibid.

(c) Lib. 1 in Nestor. et Eutyck.

(d) Ep. 130.

(e) Ep. 244, n. 2.

(f) Ep. 225, n. 7.

(g) Ep. 244, n. 2.

(h) Ep. 150.

(i) Ep. 128.

(j) Ibid., n. 2.

possit, ut communem cum fidei hostibus clare A vera ad omnes homines scriptis (f). Nam intra paucos dies per omnem Pontum et Galatiam dispersæ fuerunt; quin etiam ferebatur ejusmodi litterarum bajuli, Bithynia peragrata, usque ad ipsum Hellespontum penetrasse. Jam septem dies (g) in aliorum manibus erat epistola, cum ad Basilium pervenit. In hoc repudii (h), ut appellabat Genethlius presbyter, libello, magnæ humilitatis laudem sibi sumebat Eustathius: Basilium autem fastum et arrogantiam, fraudem et versutiam, corruptionem Ecclesiarum et animarum perniciem exprobrabat. Querebatur quod chorepiscopus suos recipere nolisset, et quod ex insidiis et malo animo celeberrimam illam fidei confessionem elicisset. Post has criminationes et alias nonnullas subjiciebantur verba

hæretica Apollinarii, tacito tamen auctoris nomine, ut Basilium ipse auctor esse existimaretur.

Putat Tillemontius in iisdem litteris dicitur fuisse in fidem Nicænam, ac Basilium homoousiastam per ridiculum fuisse appellatum. At non puto Eustathium tam cito ex dissimulationis involucris protulisse (i). Non enim fatebatur se pœnitere quod libello, quem ei Basilium proposuerat, subscripsisset. Quare cum ait Basilium de Eustathio (j): *Hi nunc et de Nicæna detrahunt fide, nosque vocant homoousiastas*, id referendum videtur ad postremam Eustathii formulam, quam Cyzici recepit anno 375. Unde Basilium (k): *Patet autem, inquit, etiam ex iis quæ nunc circumferuntur, condemnatam ab illis esse fidem Nicænam. Viderunt enim Cyzicum et cum alia fide reversi sunt. Et sub finem ejusdem epistolæ: Promoti ad episcopatum, ut media incidam, quot fidei formulas ediderunt? Aliam Ancyra, aliam Seleuciæ, aliam Constantinopoli, eamque celeberrimam, Lampsaci aliam, posthac eam quæ Nice in Thracia edita est, nunc rursus aliam Cyzici, cujus quidem reliqua ignoro, sed hoc tantum audio, eus silentio consubstantiali indicto, simile secundum essentiam nunc inferre, atque una cum Eunomio blasphemias in Spiritum sanctum conscribere.* Hæc ergo Cyzicena formula, quæ de fide Nicæna aperte detrahebat, inter formulas, quibus subscripsit Eustathius, postrema est.

Præter litteras ad Daznam, quas suo nomine vulgavit Eustathius, sparsit etiam in vulgus Epistolam Basilii ad Apollinarium. Sed eam proferebat, non ut a Basilio scripta fuerat, sed adulteratam, forte ab ipso Eustathio, ut conjici posset ex his Basilii verbis (l): *Quod si proferunt epistolam, cæterum ante annos viginti quinque ad ipsum (Apollinarium) scriptam, et ne hanc quidem ut a me scripta est, sed adulteratam; a quibus autem, Deus scit, etc.* Corruptam in eo fuisse putat Tillemontius, quod, cum Basilium nihil scripsisset præter amicam salu-

(a) Ep. 120.  
 (b) Ep. 244, n. 2.  
 (c) Ep. 130.  
 (d) Ep. 244, n. 3.  
 (e) Ep. 226, n. 2.  
 (f) Ep. 244, n. 5.

(g) Ep. 223, n. 7.  
 (h) Ep. 224, n. 1.  
 (i) Ep. 226, n. 3.  
 (j) Ibid.  
 (k) Ep. 244, n. 5.  
 (l) Ep. 224, n. 2.

tationem: in ea epistola, quam Eustathius proferebat, librum *De Spiritu sancto* peteret ab Apollinario. Huc spectat quod ait in epistola ad Patrophilum (a): *Non tamen de Spiritu sancto aut librum me ab eo petere memini aut missum accipere.*

IV. Postquam rumor ad sanctum Meletium detulit Eustathii in S. Basilium calumnias, mirari se significavit, quod novum Apollinario crimen inferretur, ac multo magis, ut verisimile est, quod tam indignis modis Basilium Eustathius laceraret. Mittit ei Basilium (b) Apollinarii verba famoso libello ab Eustathio subiecta: ex quo conjectura est nondum hæc oculis suis vidisse Meletium. Negat Basilium adduci se posse, ut hæc Eustathii manu fabricata existimet: seque coactum fatetur fuisse, tum criminationis diluendæ, tum fidei suæ declarandæ causa, Apollinarium, ut hominem Sabellianæ hæresis affinem, notare.

Ex quo Basilium Nicopoli discesserat, ut fidei formulam ferret Eustathio, nihil prorsus Theodoto, quocum ea de re deliberaverat, neque parvum neque magnum de Eustathii rebus scripserat. Reprehensus ob eam rem a Theodoto negat (c) hanc silentii sui esse causam, quod quæ sibi ab Eustathio acciderant, negligenda duceret, sed quod omnium fama celebrata essent. Id enim ipse curaverat Eustathius. Illius injurias breviter enarrat Basilium, ac novum facinus adjungit, quod tamen, ut rumore acceptum, asseverare non audeat. Ferebatur enim Eustathius reordinare. Quod quidem minus verum fuisse, ac merito assensum cohibuisse Basilium ex aliis ejus litteris perspicui potest, in quibus nulla prorsus hujus sceleris mentio. Forte accusandi Eustathii inde nata occasio quod vehemens et immoderatus interdum in hoc genere fuisset. Nam in litteris (d) quas scripsit adversus episcopos a quibus depositus fuerat, negabat eos esse episcopos; altaria Basilidis everterat, et in propriis sacrificaverat mensis; ac in ecclesiis Amasææ et Zelorum (e) presbyteros et diaconos per se ipse constituerat.

In manus Olympii, qui insignis erat inter Neocæsariensis civis et Basilio amicus, pervenerunt litteræ Eustathii ad Dazinam; easque statim Basilio perferendas curavit (f), suspicans id quod usu evenit, Eustathium non tam cito illas Basilio missurum. Id colligere possumus ex his quæ leguntur sub finem epistolæ ad Olympium: *Hæc quidem, inquit (g), ad missum tomum respondi, ut et ipse veritatem intelligas, et iis qui veritatem in injustitia delinere nolunt, manifestam facias.* Exponit ei Basilium quid de acceptis ab Eustathio injuriis sentiat, seque nec tres deos admittere nec cum Apollinario communicare declarat.

Quatuor litteræ, quas recensuimus, nempe 128,

A 129, 130, 131, referuntur a Tillemontio ad autumnum hujus anni. At profecto prima, quæ est ad sanctum Eusebium, non solum ante violentas ad Danizam litteras collocanda, sed etiam ante eas, quas Eustathius e Sicilia rediens scripsit, ut communionem Basilio renuntiaret. Nam 1<sup>o</sup> erat quidem Basilium, cum ad Eusebium scripsit, fixus et immotus in consilio Eustathii a sua communione removendi; at consilii hujus æquitatem sic defendit, ut nec renuntiatam sibi ab Eustathio communionem, nec famosos libellos, sed tantum astutias illius et cavillationes causetur. 2<sup>o</sup> Eusebius, quem supra observavimus non minus amicum Eustathio, quam ipsum Basilium, fuisse, sic discordiam inter utrumque sedare instituebat, ut ipsum Basilium quodammodo reprehendere, et illius hac in re humilitatem requirere videretur. Id patet ex his verbis Basilii: *Tunc a me humilitatis significationem reposce.* Non ergo viderat Eusebius epistolas illas Eustathii, quarum una communionem renuntiabat ob salutatum olim per litteras Apollinarium; altera horrendis criminationibus referta erat: utraque, si minus spem omnem aufererat pacis sarcindæ, ac certe accusandi Basilii et humilitatis ab eo repositæ locum nullum relinquebat. 3<sup>o</sup> Eustathius, cum scripsit Eusebio, Basilii communionem ad se retrahere volebat ambiguis responsis, nedum illi communionem ipse prior renuntiasset, aut in oculis totius pene Orientis notam impletatis inussisset.

Existimat Tillemontius Basilium, postquam Eustathium vidit ad extremas iracundiæ significationes efferri, nonnullas ei pacis condiciones tulisse, easque declinasse ac subterfugisse Eustathium. Sed ex quo Eustathius indictum congressus locum adire noluit, nullus jam Basilii cum eo congressus existit, nullæ prorsus ad eum litteræ. Sed cum Eusebium rogat (h), *ut eorum quæ ab initio proposita fuisse meminerit*, ea intelligit quæ Nicopoli rediens Eustathio proposuerat, nempe *utrum eos, qui non recipiunt Nicænam fidem, arceamus a communione, et utrum cum iis, qui creaturam dicere Spiritum sanctum audent, partem habere nolumus.* Hæc enim totidem verbis habemus in formula fidei, cui a Basilio propositæ subscripsit Eustathius.

D Quod spectat ad tres alias epistolas, scriptæ sunt post epistolam ad Dazinam, de qua mentionem faciunt: sed non multo post scriptæ videntur. Respondet enim Basilium Meletio et Theodoto, qui suum ex Eustathii facinore stuporem significaverant, statim atque ad eorum aures pervenit. Præterea patet ex epistola ad Meletium nondum tunc abjectum fuisse consilium scribendi in Occidentem, quod in litteris hac æstate scriptis penitus evanuisse videbimus. In epistola autem ad Olympium improbitas Eustathii pene adhuc utrisque Basilii auri-

(a) Ep. 244, n. 3.

(b) Ep. 129.

(c) Ep. 130.

(d) Ep. 244, n. 6; 251, n. 2, 3.

(e) Ep. 226, n. 6.

(f) Ep. 223, n. 7.

(g) Ep. 131, n. 2.

(h) Ep. 128.

bus tinnitum inferebat. Ipse Olympius, cum scriberet Basilio, dubitabat an epistola ad Dazinam in ejus manus pervenisset. Unde adductus est ut illam Basilio mitteret.

Videtur ergo totam hanc tragœdiam egisse Eustathius a diebus Paschæ usque ad mensem Junium. Nihil enim habent litteræ, quas recensimus, de gravissimo morbo, quo Basilius hac ætate laboravit : et cum eum morbus detinuerit per duos menses (nondum enim sanatus erat die quinquagesimo), ac tandem aliquantulum recreatus, festum S. Eusepii die septimo Septembris celebraverit, serius mense Julio iuente in morbum incidere non potuit, ac proinde litteræ quæ hunc morbum antecedunt ad Junium referendæ, et totius historiæ initium, id est, Basilius iter in Armeniam statim post Pascha collocandum.

Ad idem tempus, quo spem pacis nullam reliquerat Eustathius, refert Tillemontius hanc brevissimam Gregorii Nazianzeni epistolam ad Amphiloebium (a) : Οὐ βάρβαρον τὸ ἐπιταγμα τῆς ἀμιμήτου σου καλοκάγαθίας, ἀλλ' Ἑλληνικόν, μᾶλλον δὲ Χριστιανικόν. Ὁ δὲ Ἀρμένιος, ἐφ' ᾧ πάνυ φιλοτιμῆ, βάρβαρος ἀντικρὺς, καὶ πόρρωθεν τῆς ἡμετέρας φιλοτιμίας. *Non barbaricum est inimitabilis tuæ probitatis edictum, sed Græcum, imo Christianum. At Armenius, de quo gloriaris, barbarus plane est, ac longe a nostra laude et gloriatione remotus.*

V. Ad has Eustathii calumnias illud accedebat, ut nullum prorsus diem ab exilii minis solutum Basilius haberet. Impetraverant ab imperatore Ariani, ut is eorum voluntati traderetur. Sed, antequam scriberet ad Meletium Basilius (b), nuntiaverat quidam ex aula veniens, hoc decretum mutatum fuisse, ac jussisse imperatorem, ut aliqua dilatio fieret. Itaque quid futurum esset, omnino incertum erat.

Mirabatur in eadem epistola Basilius, quod tandem Sanctissimus apud S. Meletium moraretur. Sed cum spes mittendæ in Occidentem legationis cito evanuerit, ut modo videbimus, vix dubium est, quin nulla eum jam his in locis detinente causa, initio æstatis redierit. Attulerat enim Meletio commentarium S. Eusepii de hac mittenda legatione et litteras S. Basilius, qui S. Meletium rogabat (c), ut epistolam ad Occidentales exararet. Valde enim probabat Basilius legatos in Occidentem mitti, sed neque in commentario quod miserat S. Eusebius, neque ipse sua sponte quidquam reperiebat, quod rem causamque contineret (d) : propterea quod necessaria jam præoccupata erant, superflua autem scribere prorsus inutile, et de iisdem rebus molestiam exhibere ridiculum videbatur. Hæc tantum videbatur illi intacta esse materia, si monerentur Occidentales non sine iudicio ac delectu communionem iis, qui ex Oriente veniunt aut scribunt, con-

cedendam esse, sed semel una parte electa reliquos ex testimonio eorum, quibus concessa fuerit communio, admittendos : si enim nullus in his rebus habeatur delectus, usu eventurum ut hæresis magis accendatur, dum ii, qui inter se maxime dissentiant, communionem Occidentalium pari jure retinent, et acceptas ab ipsis litteras sibi mutuo objiciunt.

Redeunti Sanctissimo Basilius epistolam 132 dedit ad Abramium Batnorum in Mesopotamia episcopum, cujus nomen legitur inter episcopos Orientales in epist. 92. Venerandus ille episcopus Basilius ab initio dilexerat, id est, ex quo sese inter se noverant, ideoque Basilius sæpe ad eum scribere optasset ; sed cum eo Batnis ejecto, varii rumores ferrentur, aliis eum Samosatis, aliis rure esse, aliis circa Batnas ipsas versari narrantibus ; hæc varietas nuntiorum Basilius ab autumno suspensum et sollicitum tenebat. At ubi eum didicit Antiochiæ in ædibus Saturnini comitis commorari, tum vero libenter facultate Sanctissimi usus est ut eum salutaret.

Hanc autem epistolam hoc anno collocare malui quam anno 376, quo plures ejusmodi litteras Basilius pertulit Sanctissimus. Istæ enim de lætis rebus ex Occidente allatis scriptæ sunt. In hac autem nihil prorsus ejusmodi. Præterea cum Sanctissimus non redierit anno 376, nisi autumno jam affecto, non tunc dixisset Basilius se sollicitum ab autumno fuisse ; jam enim totus annus effluxisset.

## CAPUT XXVIII.

- I. S. Basilius scribit Petro Alexandrino, Pæonio, et Diodoro. II. Incidit in gravissimum morbum et scribit S. Eusebio. Rumor de illius morte. Ad aquas calidas proficiscitur, unde scribit Antipatro.
- III. Invisitur ab Evagrio et S. Hieronymo. Implorant ejus præsidium Sebasteni orthodoxi. Vocatur ad electionem episcopi Iconiensis.
- IV. Die morbi quinquagesimo scribit S. Eusebio, ac non multo post Alexandrinis et Antiochenis.
- V. Duæ S. Eusepii litteræ, quibus respondet Basilius. Quo sensu Bosporium sibi adjunctum nuper fuisse dicit.
- VI. Nulla hoc anno Romam missa legatio.

I. Cum migrasset in cælum S. Athanasius die secunda Maii hujus anni 373, eique Petrus magno Ecclesiæ Alexandrinæ plausu successisset ; Basilius acceptis illius de more litteris respondit per epistolam 133, in qua declarat quanti faciat amicitiam Petri, quam non corporei oculi, sed donum Spiritus sancti conciliaverat. Minime dubitat quin Petrus, ut tanti viri alumnus, ac longa illius consuetudine usus, eodem spiritu incedat, ac eadem dogmata sequatur. Obtestatur ut Athanasii in se amorem cum cæteris rebus excipiat, ac sæpe ad se scribat, et fraternitatis ubique diffusæ curam eodem studio, ac beatissimus ille vir, suscipiat. Cum hæc scriberet Basilius, nondum allatus erat in

(a) Ep. 162.

(b) Ep. 123, n. 2.

(c) Ep. 130.

(d) Ep. 129.

Cappadociam persecutionis statim post Petri ordinationem excitatæ nuntius.

Videtur statutum habuisse Basilius (a) statim post Pascha Eusebium Samosatensem invisere. Sed ei tot impedimenta supervenerunt, ut desiderium suum explere non potuerit. Eustathius diaconus in gravem morbum delapsus, detinuit eum per totos duos menses, dum diem ex die illius valetudinem expectat. Deinde omnes qui cum Basilio erant, id est, clerici in ejus domo degentes, ægrotarunt; ac postremo ipse Basilius longa et periculosa ægritudine correptus.

Ad illud tempus, quo ægrotabant Basillii clerici, videntur referri posse epistolæ 134 et 135, altera ad Pœonium presbyterum, altera ad Diodorum Antiochiæ presbyterum. Pœonium tum primum ad Basilius scripserat, ejusque accepta epistola Basilius silentium præteriti temporis moleste tulit, eumque ut pergat scribere hortatur. Negat sibi ullum adesse calligraphum aut tachygraphum: quos enim exerceuerat, horum alii ad pristinum vltæ institutum redierant, alii diuturnis morbis afflicti labores ferre non poterant.

Diodorus presbyter cum duos libros in dialogorum morem contra hæreticos scripsisset, ac Basilio legendos et examinandos misisset; suam ei sententiam Basilius (b) sine fuco exponit: ac in secundo quidem multa laudat, in primis simplex nec elaboratum dicendi genus, Christiano maxime congruens; in altero autem qui longior erat, illud reprehendit, quod, cum personas indefinitas Diodorus induceret loquentes, adversariorum vituperia, nostrorumque laudes intexeret. Proponit ei exempla cum Aristotelis et Theophrasti, qui in dialogis scribendis statim res ipsas aggrediuntur, nec Platonicos lepores imitari audent, tum etiam ipsius Platonis, qui ubi personas indefinitas inducit, id quod fecit in legibus, non jam eas comico more describit, nec quidquam admi scet sermoni quod personarum proprium sit. Fatetur itaque Basilius, ubi persona in deteriorem partem omnibus cognita subicitur, nonnulla ex illius indole orationi posse intexi, si tamen Christianum deceat personas ommissis rebus vituperare. At ubi personæ indefinitæ disserunt, ejusmodi ad personas excursibus orationis seriem frustra interrumpi. Hæc Basilius ingenue, ut æquum judicem decebat; nec ut scripta corrigeret Diodorus, sed ut esset deinceps in scribendo cautior; illum enim sperat plura scripturum. Primum ei librum remittit, alterum servat, describere volens, nec copiam habens tachygraphi. Causam non affert, cur careat tachygrapho: sed videtur eadem, ac in superiore epistola, existisse. Deinde vero quod addit, *Ad tantam enim penuriam invidendæ Cappadocum res devenere*, cum optime convenit in hunc annum 373, quod

A recentes adhuc erant calamitates ex divisione Cappadociæ ortæ; tum vero non obscure indicat, cur librarii, ut est in superiore epistola, ad pristinas artes rediissent. Id enim ut facerent, videtur eos coegisse di difficultas comparandi victus ex ejusmodi arte, cui in summa egestate, ac litteratorum hominum luctu, quorum plerique urbem reliquerant, non plurimum loci esse poterat. Præterea cum dicat Basilius, sibi nec per valetudinem, nec per negotia scribere licere, id argumento est eum ad opus de Spiritu sancto, quod anno 374 elaborare incepit, nondum tunc animum adjunxisse.

M. Basilius post clericos suos tam gravi morbo correptus est, ut cum illius magnitudinem non posset exprimere, ex ipso consuetæ valetudinis statu dijudicandam reliqueret. Ait enim se (c), dum valere videretur, infirmiore iis fuisse, quorum salus desperatur: unde non illepide colligit habitus mutationem, non morbum, sed præclarissimam valetudinem esse debuisse. Discimus ex epist. 141 nihil ei magis obstitisse, quominus vires repararet, quam inustum ex molestis Ecclesiæ temporibus dolorem. Forte idem dolor totius morbi causa existit. Nam præter horrenda Eustathii facinora, non parum angebatur quod ab ipsis episcopis, quibuscum communiione conjunctus erat, nihil auxilii ad res ecclesiasticas acciperet. In epistola 136 (n. 2), quam lecto affixus scripsit ad Eusebium, ingemiscit, quod episcopi, dum suæ quisque securitati consulunt, parum curent quæ ad proximum spectant, nec rebus communibus male cadentibus privatas simul perire intelligant. Fatetur non indicente Eusebio hæc fieri: eum enim omnia velut ex specula quadam prospicientem, alios et litteris et sermonibus adhortatum esse, nihilque intentatum reliquisse; atque illius monitorum memoriam, ut quæque res accidit, oculis obversari, sed non idcirco res communes adjuvari. Sic desertus ab episcopis Basilius, statuerat extra ecclesiastica esse tela, id est, ut ait supra in epist. ad Urbicium, inimicorum furori se subducere, cum se imparatum et inermem videret: ac ipsum illum Eusebii conspectum et colloquium, a quo eum suorum morbi ac deinde suos D abstraxerant, non ad communem, sed ad propriam suam utilitatem quærebat. Scripta est hæc epistola antequam Basilius aquis calidis uteretur, quo remedio usum se esse dicit in sequentibus epistolis.

Ante illud iter, quod Basilio ad aquas imperarunt medici, videtur contigisse quod ipse narrat in epistola 141. Audito ejus mortis nuntio, venerunt episcopi Cæsaream; sed vivus ab eis deprehensus, etiam atque etiam eos adhortatus est ad Ecclesiæ defensionem, ac Dei iudicium eis ante

(a) Ep. 136.  
(b) Ep. 135.

(c) Ep. 136, n. 1.

oculos posuit, id quod jam antea per litteras præstiterat.

Tum cum aquis calidis curaretur Basilius, successit Antipater Maximo præsidi, cui abrogata dignitas fuerat non sine gravissimis injuriis. Scribit Antipatro Basilius (a) morbum suum in hoc maxime molestum sibi esse, quod tanto viro gubernacula patriæ capessente abesse cogatur. Commendat etiam præsidi negotium Palladiæ, quam matris loco reverebatur non solum ob generis propinquitatem, sed etiam ob morum probitatem. Circa domum hujus matronæ exortus fuerat quidam tumultus; forte opera unius ex ejus famulis, qui idcirco detinebatur a cohorte. Rogat Basilius ut iudicium differatur usque ad suum adventum.

Jam totum mensem ad aquas residebat, cum scripsit Antipatro. Videtur protinus rediisse, saltem se ita facturum indicat in hac epistola. Cæterum aquæ non multum illi profuerunt: seque ipse dignum fatetur risu, quod proverbium illud non intellexerit, mortuos calidis non juvari. Postquam rediit Cæsaream, adhuc eum febris conficiebat (b), ac ne quinquagesimo quidem morbi die sedata fuit, sed nutriente materia destituta, et in arida illius carne, velut in elychnio quodam exusto circumvoluta, marcorem pariebat. Huc accedebat jecur, antiqua illius plaga; et a cibis et a somno excludens, ac tantum sinens vivere, quantum opus erat ad sentiendos dolores. Nec aquæ, nec alia medicorum remedia tantum malum superare potuerunt.

III. Post reditum ex aquis et ante quinquagesimum morbi diem, Evagrius presbyter, Pompeiani Antiochensis filius, qui in Occidentem cum sancto Eusebio Vercellensi profectus fuerat, ibique perutilem Ecclesiæ operam navaverat, tandem in Orientem rediens Cæsarea transiit, ac Basilium iavit (c). Scripta Romam a Basilio missa retulit, ut viris illie accuratioribus non placencia ac retrorsum rejecta: petiitque ut epistola Romam scriberetur, ad verbum ea ipsa continens, quæ a Romanis scripta erant; ac legati auctoritate præditi mitterentur, ut Romanis Orientem invisendi speciosa occasio daretur. Non potuerunt hæc Basilio molestissima non esse, non tam propter illius scripta minus honorifice excepta, quam propter consilia Ecclesiæ pacificandæ nullum exitum habentia. Scripta autem illa, quæ Romanis non placere, videntur aliquod esse commentarium, Salino commissum, in quo forte Basilius eadem libertate, ac in litteris ad Athanasium, Meletii jura tuebatur. Nam non tam res ipsæ videntur displicuisse, quam quidam scribendi modus non satis accommodatus ad deliniendum: unde ab ipsis

A Romanis exarata epistola, qualem ad se ab Orientalibus scribi oportere judicabant. Evagrius hortatus est Basilius (d), ut Antiochiæ cum Dorotheo sancti Meletii presbytero communicaret: promissit Evagrius, at promissis non stetit.

Probabile est sanctum Hieronymum Evagrii socium itineris fuisse, et cum eo Cæsaream venisse. Certe Hieronymus circa hoc tempus in Orientem venit. Nam in primis litteris quas suo adventu scripsit, loquitur de confessoribus Ægyptiis (e), quos Valens hoc anno in Palæstinam relegavit: seque Antiochiæ una cum Evagrio versari indicat (f), illius verbis Florentium salutans. Enumerat (g) etiam Cappadociam inter provincias, per quas transiit; et cum se fervido Ciliciæ æstu fractum fuisse testetur, id etiam optime quadrat cum Evagrio, qui Basilium ante mensem Septembrem invisit. Quod si Hieronymus interfuit Evagrii cum Basilio colloquiis, eo magis miror quod iis quæ ex Basilio audierat aut traditis oblivioni aut contemptis, nullam partem æqui bonique de sancto Meletio senserit.

Circa idem tempus duo magni momenti negotia Basilio supervenerunt (h). Qui Sebastie catholice sentiebant, occulto pravæ opinionis Eustathii ulcere detecto, aliquam a Basilio ecclesiasticam sollicitudinem poposcerunt, id est, ad ejus communionem et patrocinium confugerunt. Illius etiam opem imploravit Iconiensis in Pisidia Ecclesia, quæ mortuo episcopo Faustino Basilium invitavit, ut se inviseret ac episcopum daret. Hæc autem collocamus post reditum ex aquis et ante diem morbi quinquagesimum, quia evenerunt intra illud spatium, quod ab epistola 136 initio morbi scripta, ad epistolam 138 ad eundem Eusebium die quinquagesimo scriptam, effluxit. Nihil enim habet his de rebus epistola 136, quas tamen non videtur omisurus Basilius, si jam tum illum invisisset Evagrius, aut ejus præsidium clerici Sebasteni et Iconiensis Ecclesia implorassent.

IV. Quinquagesimo die morbi advenit Cæsaream Elpidius diaconus cum litteris Eusebii summum Basilio videndi desiderium significantibus. Respondit Basilius (i) eodem die, ut patet ex his verbis: *Quinquagesimum hunc diem agebam in infirmitate, cum advenit nobis dilectus ac optimus frater noster condiaconus Elpidius.* Declarat se, lectis Eusebii litteris, incitatum fuisse, ut recta ad Syros convolaret, sed non modo id sibi deesse, ut volare possit, sed etiam ut se in lecto converteret. Cæterum morbo suo, quem, ut supra vidimus, describit, diu vexatum, nunquam tantum doluisse, quantum nunc, ab eo impeditum, quominus in Eusebii complexum et colloquium veniat. Noverat enim

(a) Ep. 157.

(b) Ep. 138, n. 1.

(c) Ep. 138, n. 2.

(d) Ep. 156, n. 3.

(e) Hieron., c. p. 1 novæ ediv.

(f) Idem ep. 2.

(g) Idem ep. 1.

(h) Ep. 138, n. 2.

(i) Ibid.

quæ careret voluptate, etsi extremis tantum digitis Apsit. Quapropter veritus Basilius, ne litteræ suæ anno præterito dulcissimum mel Ecclesiæ Samosatensis degustaverat. Eo autem videndi Eusebii cupidior erat, quod veram charitatem in Cappadocia non reperiret, aut si quem omnino amantem reperire posset, neminem certe cum Eusebii prudentia et experientia comparandum. Sibi enim illius consilium ad multa opus esse intelligebat: et cum nonnulla essent, quæ scribere non licebat, de iis quæ licebat, interim consulit, quid de rebus ab Evagrion propositis sentiendum, quid respondendum Bebastenis, et peregrinas ordinationes an detrectare non oporteat. Rogat Eusebium ut, si quem cito in Cappadociam venientem nanciscatur, de his omnibus respondeat; sin minus, precetur, ut sibi in mentem veniat, quod Deo acceptum fuerit. Petit etiam ut sui mentionem in ecclesia fieri jubeat, ac ipse pro se, adjuncto populo, precetur.

Majorem in modum percussus est Basilius (a), cum audiit horridam persecutionem, quam Alexandriæ Ariani et in reliqua Ægypto exercebant. Libenter Ecclesiam Alexandrinam invisisset; sed cum diuturno morbo confectus ne lecto quidem posset surgere, oblata facultate Eugenii monachi, scripsit Alexandrinis hortandi ac consolandi causa. Epistolæ tempus indicant cum morbus, quo laborabat Basilius, tum ipsa persecutio, quam Alexandriæ paulo post Athanasii mortem die 2 Maii anno 373 in cælum sublatis scimus exarsisse.

Scripta in eadem sententiam Ecclesiæ Antiochenæ epistola sequens (b), quæ huic temporis maxime videtur convenire tum propter Basilius corpus longa ægrotudine debilitatum, tum propter persecutionem, quæ tunc videtur fuisse admodum violenta. Quod quidem tribuendum præsentis imperatoris, qui eo venit anno 372. Quare hanc epistolam immerito nonnulli rejecerunt ad primordia episcopatus Basilius. Neque enim formulam Nicænam, quam ab initio receptam in Ecclesia sua dicit, ea mente apponit Basilius, ut fidem suam more episcoporum recens ordinatorum: declarat, sed ut hoc præsidio Antiochenos communit adversus hæresim, quæ audacissime in illa urbe verticem tollebat.

V. Morbi reliquias adhuc ferebat Basilius, cum duabus respondit (c) Eusebii epistolis, quarum una significabat, quantam sui expectationem Basilius populo Samosatensi commovisset, quantum doloris attulisset illius absentia; altera vero, antiquior quidem, ut ex scriptura conjiciebatur, sed serius reddita, hortabatur ad Ecclesiæ defensionem, et etiam atque etiam monebat ne res ecclesiasticæ adversariis traderentur. Conatus fuerat Basilius his de rebus Eusebio satisfacere in superioribus epistolis, sed eas Eusebius non acceperat, cum hæc scri-

psit. Quapropter veritus Basilius, ne litteræ suæ excidissent, breviter repetit quæ jam scripserat. Ac morbum quidem suum excusat, cur non venerit; cur autem res Ecclesiæ adversariis traditæ sint, suam culpam esse negat, qui solus tanti momenti negotia aggredi non possit, cum id canones non sinant; sed causam rejicit in episcopos secum communiione conjunctos. Videbantur plures ejusmodi episcopi cum Basilio conjuncti, eorumque numero Bosporius nuper ascriptus fuerat: sed nihil operæ navabant ad res maxime necessarias; atque hæc animi ægrotudo maxime obstabat, quominus vires repararet. Narrat Basilius quomodo eos Cæsaream auditio mortis suæ nuntio venientes hortatus fuerit: queritur quod, cum se præsentem revereantur, et officium facturos promittant, ubi discessere, ad ingenium redeant.

Mirum sane est cur Basilius suorum numero nuper adjunctum dicat Bosporium, quicum conjunctissimus fuerat initio episcopatus, ut perspicere potest ex epistolis 51 et 52. Videtur illorum amicitia refrixisse, cum Colonia, cujus episcopus erat Bosporius, novæ metropoli Tyanis attributa cum pluribus aliis. Nam *episcopi secundæ Cappadociæ*, aiebat Basilius (d) anno proxime elapso, *postquam alterius provinciæ nomen habuerunt, subitò existimarunt se ex alia ac nos natione et gente esse, tantumque nos ignorarunt, quantum qui nullum prorsus periculum fecere, nec unquam in colloquium venerunt*. Non tamen crediderim Bosporium a Basilio communiione unquam recessisse. Quod quidem et intelligatur, duplex distinguendum communiouis genus. Aliud enim litteris canonicè scribendis, aut precibus et mysteriis simul celebrandis peragebatur; aliud interius erat quodammodo et strictius, ac in consiliorum ad Ecclesiæ pacificationem conjunctione positum erat. Primum genus designat Basilius (e), cum ait rogandos esse Occidentales, *ut cum judicio communiiones peragant, et eas quæ cum accedentibus ad ipsos, et eas quæ scriptis secundum Ecclesiæ normam fiunt*: vel cum plurimas provincias enumerat (f) quarum ad episcopos litteras mittebat et accipiebat. Alterum communicatorum genus habemus in pluribus epistolis, quæ de legatis Roman mittendis agunt. Hortatur Basilius (g) S. Meletium ut communiibus litteris adjungat nomina eorum qui idem sentiunt, etiam absentium. Ipse promittit in alia epistola (h) daturum se operam, ut commune scriptum ad communicatores perferatur. Nemo sane dixerit ejusmodi litteris omnes subscripsisse, quicumque cum Basilio communicabant. Tota res transigebatur inter eos quos non solum eadem communiio, sed etiam eorundem consiliorum ac sententiarum consensio devinciebat.

(a) Ep. 139.

(b) Ep. 140.

(c) Epist. 141.

(d) Ep. 98, u. 2.

(e) Ep. 129, n. 3.

(f) Ep. 204, n. 3.

(g) Ep. 68.

(h) Ep. 120.

De eodem communicatorum genere loquebatur (a), cum Fausto præter canones ordinato declararet, se alienum ab eo semper futurum, nisi litteras afferat Armeniæ episcoporum, ac unanimes suos, ut idem de illo sentiant, adducturum. Ex his intelligitur quomodo Dosporius, quamvis non videatur a Basilii communione discessisse, sese tamen illi adiunxisse dicatur. Abstraxerant eum ab intima cum Basilio conjunctione dissensiones ob Cappadociæ divisionem exortæ; sed non idcirco desierat cum Basilio communicare vel per se, vel per metropolitanum suum Anthimum, quicum Basilius cito in gratiam rediit.

VI. In his quæ hoc anno gesta narravimus, nullam prorsus exstat vestigium missæ in Occidentem legationis. Asseverat tamen Tillemontius Dorotheum presbyterum missum fuisse cum litteris 242 et 243, alias 182 et 70. Sed his litteris suum locum assignare conabimur. Nunc probandum neminem missum fuisse hoc anno 375. Patet id 1º ex ipsa serie rerum gestarum (b). Consilium mittendi in Occidentem ortum est ab Eusebio Samosatensi, qui cum aliarum Ecclesiarum tantam curam gereret, quantum suæ propriæ, commentarium de rebus apud Occidentales tractandis misit ad Basilium initio hujus anni per Sanctissimum, eumque rogavit ut epistolam exararet, cui omnes communicatores subscriberent. Basilius (c) cum minus reperiret, quid scribendum esset, Meletio detulit scribendæ epistolæ munus, ac totam rem illius arbitrio commisit. Post teterrima Eustathii in Basilium facinora (d), adhuc morabatur apud Meletium Sanctissimus, ac consilium mittendæ legationis nihil omnino processerat, nec valde arridebat Basilio. Venit Cæsaream (e) mense Augusto Evagrius: petit ut legati auctoritate præditi mittantur. Consulit Eusebium Basilius quid factio opus sit. Iterum per litteras urgenti Evagrio sub initium hiemis, respondet Basilius (f) sibi integrum non esse legatos mittere. Nondum ergo initio hiemis quidquam actum erat, vel potius novam difficultatem attulerant data ab Occidentalibus Evagrio mandata, eorumque de Basilii scriptis minus æqua sententia.

2º Idem probant frequentes S. Basilii et S. Eusebii gemitus et querelæ, quod quæ de pace Ecclesiarum concilianda deliberaverant, ea infecta prorsus et irrita viderent. Non enim alio spectat Basilii dolor in epistola 136, quod res ecclesiasticæ adversariis tradantur, dum suis quisque rebus episcopi consulentes parvi pendunt quæ ad proximum attinent. Eisdem gemitus redintegrat in epist. 138, ubi germanam ac sinceram charitatem in episcopis secum communione conjunctis desiderat. Hæc Eusebio non minus doluerunt: quod cum Basilio signi-

ficasset, Basilius ei respondit (g) non sua, sed episcoporum nullam sibi operam navantium culpa id evenisse. His profecto querelis locus non fuisset, si missa communi consensu legatio spem auxilii attulisset. Hæc confirmat epistola 156, in qua Basilius respondet Evagrio, neminem prorsus se habere idoneum ad legationis munus obeundum; nec obscure indicat, quam difficile sit et Occidentales ad auxilium ferendum et episcopos Orientales ad subscribendum adducere, cum ait: *Quod si quis ex fratribus qui apud vos sunt, Ecclesiarum causa laborem suscipere volet, is scit procul dubio et ad quos profecturus sit et ad quem finem, et quorum sit litteris communiendus et qualibus.* His rationum momentis alia addi possent: sed quia cum rebus anno 375 et 376 gestis conjuncta sunt, videntur in illud tempus differenda.

## CAPUT XXIX.

I. S. Basilii morbus ad ætatem referendus. II. Diem festum S. Euppsychii celebrat, et paulo post tres litteras scribit in gratiam ptochotrophiorum. III. Eusebium invitat Cæsaream, ejusque fratris filio scribit. IV. Invisitur a S. Ephraem. V. Maximum tribus litteris commendat. VI. De epistolis 150-153. VII. Respondet Basilius Aschulio Thessalonicensi, et Sorano duci, a quo petit reliquias martyrum. VIII. Item Evagrio. Illius animam querunt Ariani. Scribit S. Eusebio et Antiocho. IX. Libenter de dogmate respondet Eupaterio. Epistola ad Diodorum de nuptiis cum sorore uxoris mortuæ.

I. Quamvis longa exstiterit ægritudo Basilii, ac reliquæ diu insederint, et sæpe argentibus molestia Ecclesiæ temporibus morbus (h) recruderit, videtur tamen satis virium habuisse, ut diem festum S. Euppsychii obiret, cujus memoria die 7 Septembris recolebatur. Tillemontius, qui in hunc annum multa contulit, quæ alio rejicere coacti sumus, deceptus nonnullis verbis epistolæ 27 Basilium autumnum existimat in morbum incidisse. Sed, cum Eusebium æstate invisere statuisset (i), nec ejus consilio aliud quidquam præter morbum obtulerit; morbus ad ætatem necessario debet referri. Præterea jamdudum ægrotabat Basilius, cum ad eum venit Hieronymus (venisse enim illum cum Evagrio probabilissimum judicat Tillemontius), qui tamen se e Cappadocia egressum gravissimos in Cilicia æstus persensisse testatur. Denique in epistola 145, quam post morbum scriptam esse probabimus, rogat Eusebium Basilius, ut Ecclesiam Cæsariensem invisat. Satis ergo supererat temporis ut longum iter Eusebii ante hiemis incommoda conficere posset.

II. Eo probabilis est non defuisse Basilium diu festo S. Euppsychii, quod cum anno 375 ex gravi morbo pariter convalesceret, nequaquam prætermisit occasionem honoris sanctis martyribus exhibendi, sed curru post Pascha vectus est in locum, ubi ex-

(a) Ep. 122.

(b) Ep. 120.

(c) Ep. 129.

(d) Ibid.

(e) Ep. 138, n. 2.

(f) Ep. 156.

(g) Ep. 141.

(h) Ep. 141.

(i) Ep. 157.

tra urbem colebantur. Commodior fuit S. Eupsychii solemnitas, quæ in ipsa urbe Cæsariensi celebrabatur.

Convocavit ad hunc diem festum omnes chorepiscopos suos, ut eos numerariorum alteri, quem venturum sperabat, coram commendaret. Sed neuter adfuit numerarius. Tractor præsidum diligentior fuit, ac Basilio roganti, ut pauperum domos, quæ in pagis sitæ erant, tributis eximeret, prolixè omnia promisit. Paulo post hunc diem festum scriptæ tres epistolæ, nempe ad utrumque numerarium, et ad tractatorem præsidum, ad quos unum aliquem ex chorepiscopis mittit. Rogat numerarium, quem expectaverat, ut chorepiscopo fidem habeat, ut homini dignissimo cui credatur, ac pauperum domum ad pagos ipsi commissos pertinentem invisere et tributis dignetur eximere. Scribit alteri numerario se libenter venturum ad eum fuisse, nisi infirma valetudo et negotia detinerent. Huic pariter commendat chorepiscopum, hortaturque ut eo consiliario, ut homine ad consilium dandum idoneo, utatur. Cum autem numerarius ille ptochotrophium quoddam Amasæ opibus suis sustentaret, spem affert Basilio tanta pietas, eum pauperum domui chorepiscopo commissæ immunitatem a tributis concessurum. Utrique numerario dicit jam sibi ab eorum collega, nempe tractatore, humanitatem in pauperes promissam fuisse. In tertia epistola ipsum tractatorem rogat, ut promissa perficiat.

Tres illæ epistolæ ita et tempore et rebus inter se congruunt, ut prorsus divelli non possint. Hujus autem anni 373 non hoc solum referunt signum, residuam Basilio ex gravi morbo debilitatem; sed illud etiam accedit, quod tres officiales, ad quos scriptæ sunt, novi in provincia videntur fuisse. Nondum enim ullum ex chorepiscopis moverant, atque, ut fieri solet in exordiis administrationis, chorepiscopi, quem ad eos mittit Basilius, consilio plurimum juvari poterant. Unde colligo eos simul cum Antipatro præside, quem modo gubernacula capessentem vidimus, in Cappadociam venisse.

III. (a) Rediens e Syria Basilius anno præterito lætissimam Ecclesiæ suæ spem videndi S. Eusebii Samosatensis retulerat. Is enim venturum se promiserat Cæsaream. Non tamen videtur se hoc anno venturum promississe. Nam hactenus Basilius Samosatis expectatus fuerat, non Eusebius Cæsareæ. Multa obstabant quominus tunc Eusebius promissa perficeret, defessum corpus tot exantlatis pro Ecclesiæ laboribus, negotiorum moles in tam accurata Ecclesiæ gubernandæ ratione, imminens e propinquo Valens, sub quo necesse erat, velut aves sub aquila formidantes, non longe e suo quemque tecto discedere. Sed tamen Basilius cum desiderio suo majorem in modum elatus, tum etiam Deo confidens, Eusebium rogare non dubitat, ut pium visitandæ Cæsariensis Ecclesiæ officium in aliud tem-

pus non differat: etiamsi enim illam aliquando possit invisere, at non secum illam invisurum, quem morbus urgebat ab ærumnosa vita discedere.

Quamvis Basilius graviter ægrotasse videatur, cum hæc scriberet, non tamen scripsit in gravissimo hujus ætatis morbo, sed cum morbus recrudesceret, id quod sibi continenter accidere testatur in epist. 141. Non enim exponit quo morbo laboret, sed id, ut notum ex superioribus litteris prætermittit. Hinc etiam nulla utitur excusatione, cur Eusebium non invisat: id enim fecerat in tribus epistolis: sed cum nulla spes superesset eundi Samosata, Eusebium invitat Cæsaream. Præterea in epistola 157, quæ sub initium hiemis hoc anno scripta est, peramice queritur Basilius, quod Eusebius sibi ne scribat quidem; ac idcirco ejus absentiam nulli alii causæ attribuit, nisi quod piger sit ad peregrinationes charitatis causa suscipiendas. At ejusmodi querelis locus non existit, dum gravi illo morbo ægrotaret Basilius. Tunc enim plures ab Eusebio litteras accepit, nec eum invitabat Cæsaream. Inde ergo ortæ Basilio querelæ quod nullas ab eo litteras acciperet, quamvis eum Cæsaream invitasset per epistolam 145, quæ proinde post gravem ætatis morbum scripta est.

Huc epistolæ aliam Basilius adjunxit ad Antiochum, qui non scripserat quidem, sed manu sua salutem apposuerat in patrii ad Basilium litteris. Unde gratias illi agit Basilius, eumque hortatur ut strenue incumbat ad animæ salutem, et Eusebium comitetur, si is non gravetur Cæsaream venire.

IV. Sanctum Ephræm existimat Tillemontius circa hoc tempus venisse Cæsaream Basilio invisendi causa. Induxit eum in hanc opinionem non recta hujus loci interpretatio ex epist. 157, οὐδὲ ἡ τῶν ἄλλων τοιαύτη, unde concludit nonnullos S. Eusebii discipulos, in his S. Ephræm, Cæsaream venisse. Verum, etsi aliam in sententiam hæc verba accipienda, non tamen discedemus ab ordine Tillemontii, quia illud saltem verisimile est, S. Ephræm Cæsaream venisse postquam Valens hac urbe discessit. Ita enim accurate de Basilio rebus in persecutione gestis loquitur, ut eas per se ipse videatur didicisse.

(b) Narrat Gregorius Nyssenus S. Ephræm a divino Spiritu ductum esse Cæsaream, cumque ibi vidisset Basilium, multis laudibus venerationem suam cœpisse testari. Videbat enim dextro Basilio humero insidentem columbam, quæ verba illi subministrabat. Eadem columba Basilium docuit adesse Ephræm Syrum. Cum hac narratione minus congruit quod apud Bollandum (c) legitur, sanctum illum diaconum Basilio cognitum antea fuisse. Tota res a S. Ephræm (d) sic enarratur, nulla prorsus columbæ facta mentione. *Ubi ergo Dominus, inquit, erga me misericordia commotus fuit, occasione orta miserans in quadam civitate, illic audivi vocem di-*

(a) Ep. 145.

(b) *Vit. S. Ephræm*, tom. III, pag. 605.

(c) 1 Febr., n. 6.

(d) *Monum. Eccles. Græc.*, tom. III, p. 58.

centem mihi, Surge, Ephræm, et comede sensa. Et respondens dixi in multa anxietate : Unde ego, Domine, comedam ? Dixitque ad me : Ecce in domo mea regium vas suppedabit tibi cibum. Vehementer autem admiratus super dictis, surgens perveni ad templum Altissimi, et cum sensim ad aulæ vestibulum ascendissem, ac præ desiderio per locum portæ ad hærentem prospexissem, vidi in sanctis sanctorum vas electionis coram ovili præclare extensum, verbis Deum decentibus varie ornatum, omniumque oculos in illum defixos. Vidi templum per eum spiritu nutritum, nec non erga viduas et orphanos potissimum misericordiam. Aspezi illic apud eum, lacrymas, fluentia fluvios imitantia, et vellus vitæ cunctis instar auri radians ; ipsumque pastorem pennis spiritus pro nobis preces evehentem, ac deducentem verba. Vidi ab ipso Ecclesiam decoratam, et eam quæ dilecta est exornatam. Conspexi per eum Pauli doctrinam, Evangeliorum legem, mysteriorum timorem. Illic intuitus sum utilem salutaremque sermonem, ad ipsum usque cælum fideliter assurgentem, uno verbo, totum illum cætum splendoribus gratiæ collustratum. His porro cunctis religiose adeo per vas regni electum vigentibus, laudibus celebravi sapientem bonumque Dominum, qui sic ipsum glorificantes glorificat. Post auditorium vero, ex Spiritu sancto notitia viro data est de me ; et arcessens vilitatem meam, per interpretem interrogavi me dicens : Tunc es Ephræm, qui præclare cervicem inclinasti, et sustulisti jugum salutaris verbi ? Et respondens dixi : Ego sum Ephræm, qui cælesti cursu meipsum frustratus fui. Cumque me apprehendisset divinus ille vir, sanctum osculum suum in me confirmavit, apponensque mensam, ex esculentis sapientis sanctæque et fidelis animæ ipsius, non quidem corruptibilibus conditam ferculis, sed incorruptis refertam sententis. Quibus enim, dicebat, bonis operibus possumus Dominum præclare nobis placatum reddere, quo pacto peccatorum coerceamus insultus, et quomodo affectuum ocludamus ingressus ? qua ratione apostolicam comparemus virtutem, et quonam pacto incorruptum exoremus judicem ? Tum lamentatus clamavi, et dixi : Tu, pater, custodi mollem ac desidem ; tu in rectam semitam dirige me ; tu lapideum meum cor compunge. Ad te enim projecit me spirituum Deus, ut animam meam cures. Tu animæ meæ navem seda, ad aquam requietis. Atque hic mihi præclari magistri studium contemplare, unde virtutem meam comprehendit, formam continuit, ut ita dicam, virgum corporis, evellensque irrationalium affectuum mores, detraxit squamas, tabem oculatorum, et subtrahens viriditatem immaturitatemque sermonis, me zelo cepit, ac demersit in documentorum suorum immersoria. Tunc concepit venter meus prudentiam, ut pareret quadraginta martyrum laudes. Omnem enim tolerantiam ipsorum modum meis adjunxit auribus egregius vir ; quemadmodum scilicet

et elegerint mori pro Christo, quantaque pericula contempserint, ut ipsum lucrifacerent ; tum quot numero fuerint facti illi ; reliquaque ad pietatem eorum pertinentia edixit. Tangit obiter Sozomenus hunc Basilii et S. diaconi congressum, idque ante episcopatum Basilii contigisse videtur existimasse (a). Ait enim Basilio, qui postea Cæsareæ Cappadocum metropolis episcopus fuit, admirationi fuisse eruditionem S. Ephræm. Videtur ad S. Ephræm referri quod Basilius in libro *De Spiritu sancto* (b) accepisse se testatur a quodam Mesopotamio, viro et linguæ perito et sententia incorrupto.

V. Maximo Cappadociæ præsidi, cui successit hoc anno Antipater, non solum abrogata dignitas, sed etiam gravissimæ calamitates supervenerunt. Accusatus enim (c), ut verisimile est, repetundarum, omnibus bonis tum paternis, tum labore suo partis nudatus est, ac innumeris afflictus corporis incommodis, dum susdeque errat ; imo ne ipsum quidem civis statum ab injuriis integrum retinuit. Tot malorum origo Vicarii iracundia, hominis nequam et crudelis, cui Maximus in offensam venerat. Cum in his rerum angustiis iudicium poposcisset ab imperatore, commendat eum Basilius Aburgio et Trajano, ut suum ei contra structas calumnias patrocinium impendant. Est etiam alia epistola quæ in scribitur eidem Trajano, sed perperam. Is enim ad quem scripta est, viderat oculis suis calamitates Maximi ; sed, cum postea majorem in modum auctæ essent, cumque Vicarius cum cohorte advenisset, ut mala expleret, rogat hunc virum Basilius, ut magna sua manu miserum hominem defendat. Hæc autem Trajano non conveniunt, cui Basilius Maximi ærumnas exposuit in superiore epistola, cum ipsum Maximum id facere puderet.

Trium illarum epistolarum tempus in promptu est, cum novus præses hoc anno Cæsaream, absente Basilio, venerit. Præterea Basilii stupor in hac Maximi calamitate, quem talia passum esse dicit, qualia nondum ullum hominem, argumento est hæc contigisse ante horribilem illam tragædiam anni 374, in qua plurimi nobiles viri longe graviora quam Maximus passi sunt.

VI. Serius collocare non possumus epistolam 150. Amphilocheus in loco Cappadociæ Ozizalis dicto patris senectutem fovebat, et quamvis Basilio charus in primis esset (d), eum tamen fugiebat, vel potius ordinationem. Cum autem pepigisset cum Heraclida, qui pariter in foro versatus fuerat, ut ambo in desertum aliquem locum secederent ; misit Heraclidam Cæsaream, ut de hoc consilio ad Basilium referret. Heraclidas, ubi prope Cæsaream venit, in ipsa urbe noluit commorari, sed ad proximum pauperum hospitium confugit : et cum eo venisset ex more Basilius, retulit ad eum de iis quæ mandaverat Amphilocheus.